D. Cr. Hom. 3 in Vidi Do- min. T. 1.

Osea cap. 7. 4.

Prof. 23. 24. VII. 27.

rat Propheta particulariter à Deo ad hoc desti-
 natus qui Davidem prius præaret metaphoris,
 figuris, & parabolis ex industria compositis.
 Nec hoc ipsum laetit, quando statum illum
 vocavit infernum inferiorem: *Eripisti ani-*
mam meam ex inferno inferiori. Lymbus Pa-
 trum & purgatorium vocatur in Scriptura in-
 fernus, sed infernus est superior, & de quo
 patet egressus ad superiora; porro damnatorum
 infernus dicitur inferior & profundus, qui in
 hunc lapsus fuerit illum habe pro desperato,
 In inferno nulla est redemptio. In hunc corruit
 interitum, profundumque puteum Rex Héro-
 des, & cum D. Ioan, ille esset, qui illum edu-
 cere conabatur, vir qui supremos, & maximè
 proceros milites palmo suo subiugabat, nedum
 regem non extraxit, sed ipsemet in vincula
 coniectus & capite cæsus occubuit, ut hinc rei
 pateat diffinitus, sed vnde hæc oritur?
 Numquid non audivisti: *A cæcitate cordis*
libera nos Domine! hæc igitur secum trahit
 excitationem & cordis deceptionem crimen adul-
 terij, *Deceptum est cor meum*. Luxuria ex
 natura sua ostendit intellectum, Adulter inter
 impudicos ille est, qui crassiori excitatione suis in-
 actionibus, & ambagibus cateris errat irrepara-
 bilis, & hoc proprium est peccati sui suppli-
 cium, pati scilicet cordis sui tenebras inextri-
 cables & perniciosas. Annotant S. Patres
 decem Egypti plagas, transgressioni decem
 plagi respondisse mandatorum, ut culpa poena con-
 veniat. De nona plaga sic S. Scriptura: *Facta*
tur E. sunt tenebrae horribiles in universa terra Egypti
gyptij. Quid hoc rei? cur tam horribiles &
 palpabiles immisit Dominus per totam terram
 Egypti tenebras? ne dubites: ob noni præ-
 cepti transgressionem. Quid illud prohibet?
 Cæcitas? Non concupiscas uxorem proximi tui. Siccine
 respon. igitur propter noni præcepti prauaricationem
 det noni in panam sui sceleris, tenebras, obscurita-
 tem & cæcitatem patiuntur intellectus. Hæc est
 pena, hoc adulteri supplicium: *Deceptum est*
In cor meum. Hæc est Rupertii Abb. apud Lypo-
 Exod. manum explicatio: vnde non tanta mireris
 monstra, qualia in hac audimus materia & in
 illis videmus stratagematibus, quibus proprias
 elidunt uxores illi, qui se hoc adulterij crimine
 obtenebrant. Si in talem lapsus fuero iniqui-
 tatem puniat me Deus (sic sibi Iob impreca-
 tur: *Seortum alterius sit uxor mea*, uxor
 mihi mea fraogat fidem ignominiosè. Insinuat
 Iob, quantum sit hoc peccatum in eo, quò

Deus illud communiter castigat, nimirum
 quò permittit, ut tibi uxor tua fidem abierit,
 & cum tu fidei moliaris in domo alicuius pro-
 ditiones, sit qui similes in tua moliaris.
 Numquam tacis laudauero conceptum D. Chry-
 Chryf, de Davidis adulterio, ubi expendit
 quam aptè ad holidem supplicia ceciderint
 quibus Dens in illo crimen multauit adulteri-
 nam omisis illis, quòd ea de causa contioni
 fuerit tumultibus bellisque agitatus, quatuor
 filiorum morte punitus, impleta ipsa sententia
 (nostro Cardinale Caetano interprete) quom
 ipse protulerat: *Quem reddet in quadruplum*.
 Faciunt inter illa hæc singularia, quæ Prophe-
 ta Nathan ex parte Dei David intimat suppli-
 cia: *Hæc dicit Dominus, Ecce ego iurabo*
super te malum de domo tua, & tollam ux-
res tuas in oculis tuis, & dabo proximo tuo
& dormiet cum uxoribus tuis in oculis solis huius.
 Indicat illi supplicium in poenam adulteri-
 tuturam, quod proprius suus Filius Absalon
 exequretur in patrem rebellis, hoc est, *Suffi-*
tabo super te malum de domo tua, & hæc duo
 perficere, sicut & perfecti; primo, quòd
 conaretur patri regnum auferre, patrem illo
 exterminare, patri coronam capitis depradari
 suoque imponere patriciam. Istum, meri-
 tumque supplicium: teste D. Chryf. Est mul-
 lier marito velut regnum, quam non minoris
 debet estimare, honorare, defendere, proci-
 dere, pacem eius & tranquillitatem procura-
 re, quam regni sui rex illustrissimus; & si-
 cut ad regni tranquillitatem omnes regij diri-
 guntur sollicitudines, sic & viri debent ad ux-
 ris pacem omnia studia conformari. Est in-
 super mulier corona gloriæ viro suo. Testem
 habeo Spiritum S. *Mulier diligens, corona est*
viro suo. Nihil enim in hac vita viro decen-
 tius, nihil est gloriofius quam mulier sancta,
 prudens, solitaria, domus suæ sollicita filio-
 rum educationi intenta, operaria, vito de-
 ferrens, & in componendis famulis studiosa
 &c. Hoc concessio, dum David viro in primis
 nobili Vriæ mulierem depradatur, regnum
 illi depradatur, illo exturbat, illud sibi oc-
 cupat, illi coronam auferre capitis, qua se,
 voluit honorari: adfit qui regnum illi concecit
 auferre; sibi que conquerere, regnum tollere, &
 diadema, quoq; capiti imponere ipsoq; gloriari
 Hoc egit Absalon. Audire libet D. Chryf. *Quis in*
stare, tamquam alienam regnum occupauerit
 collat

cullebat enim viro regnum est concors coniux, & non sic rex purpuram & diadema, ut vir uxorem diligit: propterea qui ex uxore natus fuerat ei filius infurrexit tyannus, volens eripere regnum patris, ut rapuit & vim passus est, & qui lanculum peccauerat, de eo palam trimumphauit.

Secundum, quod singulari consilio Deus permitteret, ut esset qui Davidi proprias tolleret uxores, quas & in oculis eius, & in totius mundi synagoga dehonestaret: Et tollam uxores tuas in oculis tuis, & dabo proximo tuo, & dormiet cum uxoribus tuis in oculis sollicitus. Ita quoque contigit, ut decem mulieres, quas David ex diuina habebat dispensatione, & palatii sui custodes reliquerat, ipse filius Absalon sibi raperet concubinas, quo sine teneat in solario domus tabernaculum tota spectante ciuitate & populo Ierusalem, quas omnes ibi publice violauit, cum sibi essent nouerca, quod in stuporem omnes rapuit vehementissimum: equidem considero, licet Absalon vitæ esset adeo perditæ & moribus infamis, ut; omnibus est in confesso: plures tamen ex illis mulieribus nobiliores erant honestæ, modestæ & à David edoctæ Dei timorem, cuius e honoris sollicitæ; licet autem Absalon omnem abiiecisset verecundiam, illis tamen eam seruare competeat, morique milites, quam tam horrendo consentire facinori. Quod si illas nec Dei timor refrænaret (credendum enim erat multas illo fore coercendas) illas ad minus mundi pudor, totiusque ciuitatis oculi, que ad spectaculum concurrerat, cohibere debuissent: videtur enim quod etiam mulieribus parum honestis hoc sufficisset: nullam tamen illarum audiuimus tam impudens recusasse facinus, sed nec paulum subtrixisse, nec tantæ proditioni vllam aut temoram aut difficultatem opposuisse. O prodigium; nihil hoc te moueat, siquidem illæ ex vna parte considerantes, quam proditoriè David illas deseruisset, & fidem datam obtraxisset in illum vehementius excanduerunt, nec non videntes quam inhumane cum illis ageret; totum autem se confunderet in voluptatibus & delictis Bethsabæe, hoc grauissimè tolerunt: erant illæ inquietæ, illas mouebat acerbus diabolus, Deus autem manum subtraheret auxiliarem, vide hebraeos quid fecerint. Quid cogitas domum tuam seruacem las curam esse, dum tu per alienas ganeo diuagaris & speras. Dicunt tales esse timidos zelosi & varijs agitatos

Hieron. Bapt. de Lanza, Tom. II.

suspicionibus, quia nebulones sunt, & ex operibus nascuntur suspensiones.

Hanc ego dico non esse timoris eorum causam principalem sed Dei vindictam: quam ipsa conscientia ipsis dicit esse iustissimam. Inuenit autem eo modo per Oseam quibudam Dominum inuenisse libidinosis adulteris, quos sic terret: eia delicti agite scortatores, per memetipsum iuranti, tale quid in domo tua continget, quale molieris in aliena, de vestris uxoribus, vestrisque filiabus manum subtraham, & peruerterentur. Fornicabitur filia vestra, & sponsa vestra adultera erunt. Non uisitato super filias vestras cum fuerint fornicatae, & super sponas vestras cum adultera uerint: quoniam ipsi cum meretricibus conuersabuntur. Quoties me conuenit mulier nobilior merore confecta, suumque deplorans infortunium, quod maritus viam incurrat perditionis, quantoque hoc sibi vertatur dedecori: hoc illi principalis suggero consilium: Domina Deo supplica, sua te protegat manu, nec permittat in penam eius, qui hanc iustè promeruit, tu quoque in simile, meretrix prolabaris adulterium. Ipse Iob rex & patientiæ conspicuus, hoc domui suæ est imprecatus, ut si tantum cecidiret, ut amafius accederet ad alienam: Scortum alterius sit uxor mea. Ut quid igitur Iob tam grauem tibi imprecaris maledictionem? ut quid: Hoc enim nefas est & iniquitas maxima. Peccatum est abominabile & cæteris multo grauius: Iniquitas maxima. Quis ergo eius effectus? Ignis est usque ad perditionem deuoans, & eradicans omnia genimina.

§. 10. Adulterij damna declarat Iob, que patebunt in eo, quod Deus locutus est Abimelech, & ipse Abrahæ.

EN tibi, morali interprete D. Gregor. propriam veramque adulterij definitionem; Ignis est usque ad perditionem deuoans, & omnia eradicans genimina. Ignis est, qui omnia consumit, perdit, exterminat ad usque plantarum arborumque radices altissimas. O potentissimum ignem! si noster hic ignis domum tuam inuadat, non omnia demolitur, si namque vnum inuaserit cubiculum, illa sum remanet alterum, si vestes adusserit, lapides non consumit nec argenti aurique laminas, si pinarium tuum vel fructuum pomarium deuorarit, si in cinerem redegerit arbores, integra manent radices, que denuo repullulant, nonosque produunt froctes. Qualis futurus ignis ille, qui domum tuam inuadens

XI.

Scortum

alterius

fit uxor

adulter

inpenam

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

delicti

nec vestem, nec portam, nec fenestram, nec arcem, nec rudera, nec ferrum, nec aurum intacta praterire? Quātoque ignis ille, qui pomarium apprehendens, nedum plantas omnes & arbore extirminaret, sed & ipsas intima radices eradicaret? Talis est ignis adulterij, quō tua perditur anima: *Ignis est eradicans omnia gemina.* Virtutes consumit, dona deuorat, tuas dilapidat opes, atterit salutem, perdit honorem, pacem inquit, turbat solamen, vitamque mortificat. Experiētiā sūme, ex eo quod in tua contigit domo, & supra retulimus, cum prodigium exponeremus. Totam siluam evertit radicibus.

II. In lege veteri triūm praecepit Deus criminum reos totius populi manibus multari lapidibus: primum contra Dei erat honorē: alterum contra debitam parentibus reuerentiā: tertium adulterium, Blasphemias, inquit, Deus, & sacri- legē nomini meo iniuriā à toto populo lapidatur. Filius parentibus contumaciter inobediens, omnium manibus lapidibus obruatur. Adulterij criminis reus, lapidum imbre praefodetur. Perpende quam proximē sibi connectat adulterium blasphemiam contra Deum, & inobedientiam contra parentes. Quid hoc Domine, cur praecipis horum criminum reos totius populi manibus interfici? filius contumax parentum licet manibus, ad quid intenditur alienē? Mariti manibus occidatur adultera, eorū manus requiruntur alienae? Illa peccata consideranda veniunt, ut bono communi, totiq; reipublice perniciofa: est etenim adulterium ignis usq; ad perditionē integram civitatē, totamq; deuorans provinciam.

Leui. c. 24. Deu. c. 21.

III. Abimelech ob rap- tem Sarā, vite periculum incurrit. Libl. 22. cont. Fau. sum. c. 33.

Gen. 20.3

Notabilem refert casum S. pagina de Abimelech rege Gerarē, quem eleganter expendit D. Aug. Eō accessit Abraham comite coniuge sua Sarā, quā ut erat forma venustiori commendabilis, timuit Abraham, ne si fateretur suam esse coniugem ab illis occideretur, ut eius possent frui confortio, quocirca cum illa convenit, quod dō diceret: vxor mea est sed soror. Ingressus civitatem illico ad regē fama peruolat, illic appulisse mulierem sole formosiorē, quam proprius frater adduxerat. Nulla mora, Rex illā iubet adduci. Eadem noctē Regi priusquam illā attingeret, apparuit Deus illum acriter reprehēdens O mortalium impudicissime: *En morieris propter mulierem, quam tulisti habet enim vxorū.* Heu Domine mi, & hoc ego ignorabā, & deludi potui ab illo, qui dixit soror mea est, quo capere non potui, quōd illi esset sociata coniugio. Cui Deus: & hęc tua ignorantia in hoc tibi profuit,

quōd te cohiberim, ne in illam peccares, egoq; te disperderem. Nūc redde viro vxorem. Dico citius, in auroram non differens. strato rex exsurgit omnes conuocat familiares, nobiles cubicularios, & dom omnes nihil minus suspicantur quā regem cum Sara operam dare voluptati, totū horrendis vocibus pertorbat, moneq; palatium. *Statim de nocte consurgens Abimelech, vocauit omnes seruos suos.* Et totus attonitus, ac terrore percussus iubet quā primū ad se perducī Patriarcham, illique ait: adesse mihi charissime, in quo te offendimus molestique fuimus, ut periculo regnum meum exponeres quo non minus quam in ruinam traheretur ierusalem? Quā hac conscientia propoluit, ut mihi, meoq; regno tantam scelere imponeret grauitatem quā subito ad ima mergeretur? *Quid fecisti nobis? Quid peccauimus in te, quia induxisti super me & super regnum meum peccatum granat. Quid vidisti, ut hoc faceres* Notau dignissima sunt hęc omnia.

Primum consideremus, qua ratione motus credidit Abraham, quod si loci illius incolae noscent quōd Sara sua esset vxor, illum interficerent, ut ea potirentur? An idem non erat periculum si sororem esse fateretur? Respondet: censent illi grauius esse adulterium homicidio quocirca illud: *Grande peccatum appellas & cuius adeo graue, ut vir non presume et rem habere cum muliere coniugata nisi prius matrum illius occidisset:* censent enim minus esse peccatum mulierem cognoscere viro interfecto, quā ipso adhuc superstitē.

Idem notatur in Isaac filio Abraham, cui idem quod patri & quidem in eadem contigit regione, ut eo coniuge Rebecca sociatus accedens pari idem pulchritudine conspicua idem sibi periculum me iugit tuens cum illa conuenit, ut diceret: frater meus Isaac est. *Timuerat enim confiteri, quod sibi esset sociata coniugio, reputans ne forte interficerent eum propter illius pulchritudinem.* Idem credebant rex, eius principes, totaque ciuitas. Contigit die quadam, ut rex ad fenestram prospiciens videret Isaac cum Rebecca coniuge colludentem, Admiratur, & interrogat: nonne hic est ille peregrinus, qui hęc appulit illa comitatus quam sororem suam esse contestatur? Ad se virum vocat, aitque illi: liquidd mihi constat, hanc non sororem sed vxorem esse coniugem: *Perpicuum est, quod vxor tua sit.* Quis hoc tibi, mi rex, vero verius indicauit: vidi te cū illa colludentem. O aurea tēpora, cum ex eo quod vir cū muliere iocetur,

IV. Centra Abrahā ob negatam esse coniugē expulsi.

Gen. 24.

V. Ad gra. p. 14. 6.

V. Ab loc. eti. tat.

cetur, certò colligatur siam esse coniugem. Per-
 pende nunc quanta in hoc mundo virorum cum
 mulieribus inhonesta dissolutio. Amice replicat
 rex, an credendum est, animum tibi fuisse, vt
 nostrum hoc regnum extremo perditionis ex-
 poneret periculo: te namque protestante, quod
 mulier hac tua esset germana foror, poterat qui
 spiam de turba ad illam ingredi, vt pote non
 coniugatam, quo facto nobis peccatum impone-
 res atrocissimum? *Quare imposuisti nobis Peccatum
 ore quispiam de populo cum vxore tua. &
 induxeris super nos grande peccatum.* Deinde
 notes velim quid vterq; ille rex totaq; gens de
 peccato sentirent adulterij iudicabant enim, vel
 vnum sufficere adulterium, licet ignoratum, quo
 totum regnum in extremam raperetur calamita-
 tem: vnde & dicitur: *Peccatum grande super
 mo & super regnum meum.* Verè namq; sic in-
 telligebant, adulterium plus satis esse, quò Deus
 irritans integram everteret iustè prouinciam,
 vnde veteres illi Patriarche crimen adulterij
 flammâ puniebant, Exemplo constat in Thamar
 quam vt vidit Iudas foror suam pragnantem, &
 adulterij ream, hanc in nouum protulit sententiâ:
Produce eam vt comburatur. Ignis reb's de-
 feruit consumendis sic inuisitibus: omnia
 namque flammis suis exterminat voracibus.
 Nec hoc latuit Dei populum, in illo crimine
 commisso in Gaba quò Leuites vxorem ad so-
 lis occasum adduxerat, quam incolæ ciuitatis
 viro raperunt, illi que abusi sunt inhonestè,
 vniuersè conueniunt Tribus tantum merito
 scelus castigature, eumque expostulant punien-
 dum. *Num uam tantum nefas, & tam grande
 piaculum factum est in Israel.* Quid hoc? Non
 quid vitium adu castis? Numquid infinitis vos
 conuinculastis idolatrias? Numquid mille
 Deū irritatis blasphemij: in quartū punitionem
 vos scipios voluit exterminare? Quid igitur agi-
 tis: *Namquam tantum nefas & tam grande pia-
 culum factum est in Israel.* Peccatū adeo nolite
 recipi: publica perniciosum. Patet omnibus pr ora
 illa peccata longe fuisse grauiora, sed hoc arde-
 de quod de publico, censetur adulterio. Quid sibi
 timeat, quid mali suspicietur, iā se perditos arbi-
 tratur. Optimè dixit Iob: *Nefas est & iniquitas
 maxima.*

fratē nō maritū arbitraretur, dein quā primū
 Deus illi significauit hanc Abrahæ esse coniugē,
 proposito resiliere, & festinus eam marito re-
 stituerit, vt diximus, nihilominus & illum & re-
 ginam alijsq; concubinas, nec non auē suę mu-
 lieres inauditâ Deus visitauit sterilitate, tam in
 viris, quā mulieribus, morboq; afflixit impote-
 tia, vt vir nullus sēam posset cognoscere vxorē;
 quos omnes illâ grauatos molestiâ ditinuit, do-
 nec orante pro eis Abraham, Deus manum suam
 leuaret, daretq; remedium. Hoc est, si fidē damus
 Cardinali Caietano, quod facer indicat textus:
*Orante autem Abraham, sanauit Deus Abime-
 lech & vxorem ancillæque eius, & pepererunt:
 conuulserat enim Deus omnem vuluam domus
 Abimelech propter Sarā vxorem Abrahæ.* Hanc
 considerans historiam, dico ne vobis mirum vi-
 deatur, regna nostra nostraq; respublicas tan-
 tis affligi damnis, necessitatibus, sterilitatibus,
 iacturis, & calamitatibus, vt iam pessūda esse
 videatur. Timet Rex Abimelech, nec hunc in eo
 Deus reprobatur timorē, quod ob vnicū adulteriū,
 & hoc nō. Omisum sed intentatū, non scieret,
 sed ignoratè exponeretur periculo totū suū reg-
 nū, optima sua valetudo, in domo sua suorumq;
 nobilitū, ac primatū frustrandæ sine prole here-
 de, successiones. Quam non inducent vindictam
 tot adultera tam singulari patrata peruersitate,
 scientiâ, proditiōne, se quibus & multi glorian-
 tur? Si regem Abimelech ob intentam cum a-
 liena adulterium & hoc quidem ignoranter il-
 lum & omnes curiæ lux primarios, legitimâ
 Deus priuauit tam seuerè successione, qualem
 vos in familia vestra speratis successione tot
 implicati adulterij, & vos qui in illis vt alter
 Herodes a leco publicè, infamei porci, voluta-
 miniz Hoc mihi firmiter persuadeo hanc vnam
 inter cæteras esse rationem cur tot legemus fa-
 milias legitimâ priuatas successione, crimen
 scilicet adulterij, quia hoc Deus illud multat
 ordinariē supplicio.

rum & ignoran-
 ter adul-
 terium
 puatur.

Gen. 20.
 14.
 VI.
 Adulteriū
 grande
 piaculum
 Iulie, 22.
 6.
 VII.
 Abime-
 lech ob
 etiam re-
 tatam tā-
 perfluadēs cā nullatenus esse cōiugatā, & Abrahā

Gen. 20.
 16.
 VIII.
 Quale sit
 oculorū.
 om.ibus

omnibus qui tecum sunt, & omnibus &c. q. d. mille argenteos sibi dedi, quem fratrem vocas, & tuus est vir: ipse est velum potentissimum, quod tuam possis operire faciem, ne quis te videat alienus. Mulierum, quas volebant passim ab omnibus videri, mos erat, velum faciebatur oppandere, imo teste Lipomanno talis increbuit in Alexandria Carris consuetudo.

21
TERTUL.
Cap. 19.

Hinc originem sumpsit familiaris illa ceremonia ab Apostolis introducta velandi virginis, quae sponsas se Deo consecrabant, de qua Tertullianus tractatum edidit: *De velandis virginibus*, & vocat hoc velum: *Armaturam pudoris velum verecundiae, in virum sexus qui faciat ut nec tuos immittas oculos, nec admittas alienos.* Nec fas est illam intueri virginem Deo consecratam. Quinimo ea de causa mos hic est ecclesiae in nuptiis velum capitibus eorum imponere, qui matrimonio iunguntur q. d. quod vir ille non aliud respicere debeat, quam ad hanc mulierem nec ipsa nisi ad virum hunc: ut igitur in mulierem nullus curiosè suos conijceret oculos, ei facies velo tegebatur. Praemonet ergo rex Saram: non huic Domina, fratri tuo nomen deneges mariti, & quocumque profecta fueris, illum ut coniugem tuum contestare: hoc etenim immunis eris, ne quis alius te conspiciat, teque concupiscat, cum ex eo quod adulterium peccatum sit pregrande, tum ob supplicia, quibus illud confestim Deus castigat: siquidem in praenam adulterij nedum unam familiam, sed & integrum demolitur, evertitque imperium. Poterat hoc rex ille dicere: quandoquidem hoc in seipso fuerat expertus: licet enim amore Saræ raperetur inhonesto, vultus illius affectus elegantia, quam interim credit esse liberam: quam primum tamen audiuit, *Habet virum*, in stat lapidis obduruit, & momento temporis affectus ille carnalis evanuit, timor enim futuri supplicij, cordis sanguinem constringit, & nihilominus illud quod diximus non evasit incolumis. Hoc plus satis esse deberet, ne quis mulierem audeat intueri, quam scit coniugatam, & Deum adeo graviter adulterio prouocari, ut diximus & dicturi sumus.

§. II. Nullum instituit Deus expiando ad ultorio sacrificium, sed bene contra illud, zelotypia sacrificium perpetuo firmatum miraculo.

AD rem duo considera in lege veteri: num, quod modo declaramus idcirco legem finxisse Deum, ut adultera manibus omnium lapidaretur, quasi quae omnes periculo exposuisset evidenti. Alterum, quod nota D. Aug. cum enim Deus sacrificia praecipisset omni generi peccatis emundandis: ita ut per illa tum corporis expiantur, nullum attamen expiando sitator adulterio: *Hos erimes* inquit D. Aug. *In lege nullis sacrificijs mundabatur.* Videtur enim indicare Deum, nullum huiusmodi superesse remedium. Imo potius particulare in contrarium instituit sacrificium, nempe zelotypiae coram toto populo peragendum. Expendit D. Thomas, quod illa machina sacrificio: si licet eorum nullum in se virtutem haberet operandi in anima efficaciter, duo tamen habuit omnino singularia, in quibus virtus Dei mirabilis & manifestos operabatur effectus: unum in auctoritatem Sacerdotum, alterum in abominacionem adulterij. Primum erat in leprosi mandatione. Praeceperat Deus, eam lepra sit infirmitas contagiosa, qui illa foret immundus, ut ab hominum consortio sequestraretur, & iudicium num quisquam leprosus esset nec ne, spectaret ad Dei Sacerdotes. (Vide supra.) Itaque quoties quispiam contenderet à lepra se mundatum, lex praecipiebat se coram Sacerdote siceret, ipse verò rei veritatem inquireret, num verè mundatus esset: quod si mundatum esse Sacerdos assereret, offerret duorum passerum pro illo sacrificium &c. quod factò virum omnes mundum esse censerent. Oritur hic difficultas: poterat Sacerdos decipi, tum quia lepra morbus est proditorius: etenim saepe cute exterius integra partes inuadit interiores, & tanto postmodum impetu prodit fortiori: tum quia Sacerdos medicus non habebat scientiam, nec eius erat ordinis, aut muneris tale malum aut curare aut agnoscere: vnde de facillitate potuisset, & si medici in huius morbi saepe iudicio aberrant, multo magis poterat deludi Sacerdos. Hoc tunc contingebat (teste D. Thoma) ex multorum opinione hebraeorum miraculum obstupendum: etenim si adhibita Sacerdos decipi diligentia, & iuxta praescriptas sibi à Deo leges

legem hominem illum pronuntiaret ac iudicaret realiter non esse leprosum, vel iam a lepra mundatum, licet à vero aberraret, & leprosus mundatus non fuisset, aderat hic ad miraculum Dei virtus, quæ subitò à lepra mundabatur, vt illò Sacerdotum consilium auctoritati eius, que populus fideret determinationi. In quo pariter nobis symbolum præmisit Sacramenti poenitentia, in eo quod elapsis proximè diebus exposuimus. Grande miraculum: *Si contineret Sacerdotem errare* (inquit D. Tho.) *in iudicando miraculosè leprosus mundabatur à virtute diuina, non tamen virtute sacrificiorum.*

D. Tho. 1. 2. q. 107. a. 4. ad 9. VII. Cur Deus voluerit adulteriū manifestari.

IV. Sacrificium de fornicatione declaratur. Num. 9.

V. Mulieris fides bene dicitur. VI. Adulteri maledictio.

III. Lib. 9. g. 1. m. No. 9. 2. 2. contingat. Hunc credit D. Aug. istorum esse

sentum verborum, quæ sic ipse legit: *Dei in Dominus in maledictionem, & est emanatum.*

Quò dictò sacerdos illi bibendam propinabat aquam, eratque videre infalli ñem Dei virtutem, si namque mulier fidem pudica viro seruauerat, ilico solis instar formosè radiabat, si languens, sanabatur, & colore roseo facies intingebatur, nec non confectum fructum in vtero concipiebat, quem decem evolutis mensibus ad templum deferbat gratias Deo persolutura. Porro si fidem pellex marito violasset, ilico in pallorem vertebatur & velut cera flavescens toto corpore doloribus angebatur, venter intumescibat, femora putrescebant, & tristis nimis ac lamentabili sine vitam cum morte commutabat. An quid simile & admirabile percepisti? Quid plura? Instituit hoc Deus sacrificium duabus de causis: prima, vt peccatum adulterij detegeretur ac publicaretur: secunda, vt iustè puniretur. Quid hoc Domine mi? A quo tempore voluisti secretum hoc peccatum manifestari? semper oppositum præcepisti, nec non sapius ordinasti quicunque proximi nosset defectum, illum reticeat, & abscondat, modo verò formam præscribis, quæ detegatur, omnino miraculosam?

Mirum est (inquit D. Tho.) cum tanta sine peccata proditiõis reipublica, filiorum contumacia erga parentes infidelitatis seruum Dominis suis, subditorum suis principibus, nullum Deus instituerit sacrificium quo horum aliquid inquiretur, instituit autem, vt crimen adulterij reuelaretur. Numquid Domine consultius esset formam præscribere, quæ coniuratio detegatur, quam tumultuarij quidam in reipublicam moliuntur, vel proditio, quam famuli in Domini sui perniciem machinantur? Vterius, si mandares vt qui hoc vidisset, ille crimen proderet, transeat; verum quod tu ille sis, qui manifesto miraculo in lucem, forumque proferas adulterium? Tu ergo proferendis in medium peccatis patras miracula? Illis affoles pallium tuæ iniicere misericordia. Hinc tibi pateat quanti faciat Deus crimen hoc adulterij, quod adeo grande tamque malæ notæ æstimat, vt velit illud omnimodè manifestari, ne eius causa tota pessum eat reipublica.

1. 2. q. 107. a. 4. ad 9. VII. Cur Deus voluerit adulteriū manifestari.

VIII. Sacrificia

Secundus hic erat effectus, vt puniretur aliis pro adulterio, vnde tanti criminis reus infausa sūt, subito morte corruerat, vt dictum est. O magnum mysterium! Oblationes & sacrificia teste cent.

S llll 3

D. Paulo Hebr. 9. 2.

D. Paulo in beneficium, & salutem offeruntur hominum: Pro hominibus ut per illa salutem, vitam, prosperos dies, remissionem criminum, faustaque omnia consequantur. Attamen in damnum & supplicium, quis vlla vidit vquam immolari? Hoc in peccato licet attendere, Deum velle, ut quod omnibus est salutis remedium, adultero sit mortis instrumentum ut ex hoc intelligas, quam hoc peccatum Deo sit oppositum: *Nefas est & iniquitas maxima.*

§. 12. *Semper se Deus ostendit adulterio graviter offensum eo quod ipse auctor sit matrimonij.*

25
(2) De
devecho
in dere
cho

I.
Quia
Deus au-
tor est
matrimo-
nij, ideo
eius vio-
lationem
fert tam
moleste.

II.
Similitu-
do.

Quæres, quæ tantæ offensæ causa? Cur Deus tam moleste fert adulterium, cum aperte non illi contradicat, nec offendat ex opposito (a) sed maritum? Hæc est autem ratio, quod ille, qui matrimonij ius cum altera fide promittit non solum illi cui coniungitur, sed principaliter ipsi Deo. Altercantur inter se duo viri nobiliores pacè sponunt, & presè. e. rege fœderati sanciunt amicitia: rex enim illis hoc faciet dū imponit, ipse est, qui propriâ suâ regiâ personâ amborum iungit manus, qui nedū sibi mutuo pacè iurant servandam, & amicos denno futuros, sed præcipuè ipsi regi hoc spondent præstito inter manus eius iuramento, velut huius contractus auctore principali, quod si vnus alteri filè transeat pacè fœdera firmata, conclusa, & iurata transgrediens pagione aut gladio caput alteri transuerberet, què precor offenderet: Certū est, quod multo nobilem illū offenderet, quem tā graviter percussisset, at multo longè grauius regem, cui hâc iurasset, manūq; dedit amicitia custodiendâ, sed nec tantū percussū hæc spectat causa nobilem, quantum ipsum regem, qui queri præcipit perjurum, & de sub terra foras educi & carceri mancipari, ut puniat adeo sibi iniuriosum.

Matth.
19. 6.

Hoc est in matrimonio spectandum: est etenim fœdus, & contractus pacis ac perpetuæ fidelitatis inter virum & uxorem, & licet ipsi inter se verbo conveniant, fidem iurent, manus coniungant, & hic sequestris interueniant, attamen principalis Deus est, qui vtrumque coniungit: *Quos Deus coniunxit.* Ipse est, qui hoc celebrat matrimonij, qui hunc confirmat contractū, cui verba promittuntur, quique illa recipit principalis. Quinimo ex hoc collegit Christus indissolubile

vinculū esse matrimonij: quia nulla est in mundo potestas, quæ illud dissoluat, qui enim illos coniungit Deus est, & manifestū est quod nulla præsumet dissolvere creatura, quod Deus facit, atque confirmat: *Itaque, sic loquitur Christus, Quos Deus coniunxit, homo non separet.* Hinc sequitur quocumque vir & uxor fidem iauerit, graviter licet eam offendat, multo tamen grauius ipsum Deum, qui tantum in se suscipit ponere flagitium.

Hanc rationem per vatem Malachiam Deus proposuit. Multos erat inuocare de populo Israel, qui cum non leui suarum præiudicio te minarum se alienigenis indebitè coniungerent, vocat Dominus Prophetam illique mandat vociferetur: *Transgressus est iuda, & abominatio facta est in israel & in ierusalem.* Committuntur est à populo meo scelus, quia tota meæ lex penitus evertitur. Quod illis verbis indicatur, *Transgressus est iuda.* Alij cum Vatablo legunt, *Perfida defecit iuda.* Hanc nulla perfidiam potest referre patientia. Propitiū sit mihi Deus, quia i le futuris casus quem tantopere Deus extollit? *Quia contaminavit iudas sanctificationem Domini.* Quo verbo sanctificationis Domini Vatablus intelligit, ex ipsorum sensu hebreorū, matrimonij vinculū, & vocatur *Sanctificatio Domini* quia ab ipso Domino instituta est & confirmata in paradiso, ipse sanctificauit illud, ipse benedixit. O quam moleste fert hoc Deus, inquit Propheta: *Disperdet Dominus virū, qui fecerit hoc, magistrum & discipulum nobi esse plebeiū diuini inuicem perire.* Propterea & hoc audite loquitur Deus: *Et hoc rursum fecistis: operiebatis lacrymis altare Domini fetu & mugitu ita ut non respiciat ultra ad sacrificiū, nec accipiat placabile quid de manu vestra,* q. d. quod isti: suas deierentibus vxores, itaq; aggravantibus, ipsæ ad altare Domini recurrebant, mugientes, & alto de pectore suspiria producentes. His ita mouebatur Deus, ut diceret ad eum proditores, cū tāis vxores vestras opprimeretis iniurijs, eas obligatis, ut ad me querulose recurrerent: tales autē tantaque fuerunt earū lacrymæ, ut altare ipsum operiret, ita ut dū vos accederetis in hi sacrificia litaturæ, viderim ibi vestrarū lacrymas vxorū inuicem quas oppressistis & in sic lamentantium, quibus ita commoueor ut non solum vestra non rependam sacrificia beneficijs, imo potius horrendis vestra puniam delicta supplicijs, hos audit populus Dei sermo: es, & licet grauius eum sentiat stomachatum, audet tamen obijcere: *Domine cur*

ita somacharis ego si offendam, coniugem meā offendo, mihi que noceo. Quæ igitur ratio, cur hoc tam feras impatienter? *Et dixisti: quam ob causam.* Quid tibi Domine hoc in negotio nobis. cum comuncet? O te proditorem, ait Propheta, & hoc inquiris, magna sobest ne dubites ratio: *Quia Dominus testificatus est inter te & uxorem pubertatis tue.* Deus est, qui contractus testis addit principalis: Deus est, qui utriusque manus coniunxit coniugis: Deus est, cui primario præstiti est fidelitas: is seruanda iuramentum: quocirca, si fides frangatur, Deus est, qui primario offenditur: Deus est ad quem primario spectat, tum panite peritium.

V. *Eufus exponamus injuriam quæ Deo per adulterium irrogatur. In matrimonio, quod unum de septem numeratur Ecclesiæ Sacramentis ut paulo post dicendum, vir vices & personam gerit Christi, mulier autem Ecclesiæ, quia Symbolum est & signum matrimonij ac nuptiarum, quæ Christus contraxit cum Ecclesiâ: *Ego autem dico in Christo, & in ecclesia & significat indissolubile vinculum, quo Christus & Ecclesia coniunguntur. Et in virtute huius vinculi Christus Dominus fidem iurat Ecclesiæ perpetuam, & Ecclesia equali correspondentiâ strictam Christo promittit perpetuæ fidelitatis observantiam, quæ circa monet Apostolus: *Viri diligite uxores, sicut Christus dilexit Ecclesiam.* Matrus, qui in iuramento matrimonij fidei contritus uxoris illam per adulterium violat, in hoc violat, quod significat indissolubile fidelitatis vinculum Christi Domini cum sua Ecclesia. Quid ego cogitas mulierem patrare per adulterium fidei merito iuratae fœdisfragam? Hoc noueris, quod in sua probare velut infidelitate, Ecclesiam posse à iurata, quoque fidelitate deficere, quam Christo debet sponso seruare legitimo. Et tu frater mi, adulter iuratae fidei uxori tuæ transgressor, dom te criminis adulterij iniquitas enormitate; scito quod, quantum est ex parte tua, probare velis quod Christus quem in matrimonio, quod contraxisti, representas, deficiat à fidelitate, quam Ecclesiæ suæ promissit in diuino illo matrimonio, quo sponsus illi coniungitur, Quia modo quo matrimonium cum uxore tua, mysticum Christi præfert cum ecclesia conubium, ita quoque defectus fidelitatis debet uxori, & tuus, charissima foror, viro tuo debet, confirmare vult in adulterio quod com-**

mittis, quantum est ex parte tua, quod Christus suæ possit frangere fidem Ecclesiæ, & Ecclesia Christo, quam in mystico suo sibi inuicem dederunt matrimonio. Hinc liquido patebit, quàm graue sit in muliere stuprum: cum, quantum est ex parte sua, in illo proteferetur, Ecclesiam posse à data Saluatori deficere fidelitate. Notetur igitur, quàm atrociter offendat Ecclesiam, Porro licet in muliere hinc grauitas ostendatur adulterij, multò tamen euidentiùs extra omnem comparationem in viro conuincitur: cum in commisso à se adulterio præfiget, quod Christus, qui est ipsa fidelitas, illi possit deficere, quam suæ debet Ecclesiæ sponsæ dilectæ suæ transgressor promissis, & deficere possit: *In his qui non mentiuntur.* Nunc ergo considera, ô leortator, quàm enorme sit, quod committis adulterium, & quàm profusa iniuria, qua Christum afficis redemptorem.

Nunc intelligimus illud Davidis: *Tibi soli peccauit.* Numquid in Vriam coniugem peccauit? Numquid in Bethsabee quam violauit, peccauit? Numquid in populum, quem scandalizauit, violauit? Porro loquitur de adulterio secundum illud quod per hoc iurata violatur matrimonij fidelitas, quod est velut figura matrimonij filij Dei cum humana natura & Christi cum Ecclesia, & sicut in illa fidelitatis transgressione, significatur, quod talis quoque possit inueniri inter Ecclesiam & Christum, & interfiliū Dei & humanitatem, cum sit iniuria facta Filio Dei, hæc de causa dicit, *Tibi soli peccauit.* Similiter, quia in matrimonio Deus est, qui velut principalis interuenit & cui primariè fides iuratur, ut dici possit, quod contra ipsum solum sit peccatum, ad illum ideo huius spectat criminis condignam sumere vindictam.

§. 13. *Habet adulterium in lege Evangelica aliquid de sacrilegio: quia matrimonium est sacramentum in quo viuendum est ut ait D. Petrus Secundum scientiam.*

SI in lege naturæ, & scripta ob prædictam rationem tam graue erat adulterium, quid erit in lege gratiæ, ubi non tantum Deus est qui hunc firmat contractum, sed insuper & ipse matrimonium instituit yñ de septem legis

legis Evangelicæ Sacramentum, & sicut verum ac legitimum Sacramentum realiter dat & causat gratiam, à Christo Domino institutum, ut significet eiusdem cum sancta sua Ecclesia matrimonium. Si prius matrimonium, contractus erat sanctus & sanctificatus, eò quòd Deus interveniret ut diximus, modo quale erit? Non enim tantummodo contractus est sanctus & sanctificatus, sed etiam sanctificans, institutus primariò, ut maritus ipsam Christi, mulier verò s. Eccl. præferat personam. Assumpsit Christus Ecclesiam in ipsam, & quid per hoc intendit? Tu iudica, quid per teum intendas matrimonium. Generatio præceditur filiorum, quibus vestras relinquatis facultates. Hic dolor est gravissimus coniugum, quando filii privantur steriles, & hoc Abraham vehementer angebat, quando coniugatus & loculenter dives bonorum non habet heredem: etenim dum illi Deus magna se præ-

Gen 15.1 stitutum beneficia pollicetur, respondit. *Quid dabis mihi? mihi non dedisti semen, & ecce* Eadè est *veratulus meus heres meus erit.* Hoc supremus ille princeps, & rex cælestis intendebat; regni pluribus dominabatur, & divitias possidebat infinitas, filios expecebat, quibus hac omnia partitetur eo animo sociavit sibi Ecclesiam, ex qua filios per baptismum generat tantorum bonorum heredes immortales: s. spon-

Ep. 5.25 sam Ecclesiam adeo sanctam, adeo fidelem? s. quales generat filios quàm sanctos quàm bonos? Tu marite Christi præfers personam, te namque voluit honorari, ut sui te faceret figuram. Tu mulier sanctum representas Ecclesiam, vnde sic vos alloquitur Apostolus *Viri diligite uxores sicut Christus dilexit Ecclesiam* &c. Quam debetis esse iuncti, ut filii vestri omnium probitate resurgant, cunctaque vestra negotia in omni sanctis te disponantur: Hoc interpretor intimasse Apostolum dum ait,

i. Cor. 7. *Cui voluerit nubat tantum in Domino.* Mulier, quæ libera est, nubat cui placuerit, tantummodo fiat in Domino. Communis expositio hæc est, quòd voluerit D. Paulus præscribere, ut Christiana, quæ voluerit nubere, hoc ea faciat conditione, ut cum homine nubat Christiano: Non enim esset matrimonium, quod mulier Christiana baptizata iniret cum infideli non baptizato: Hoc quippe est impedimentum, quod Ecclesia, vocat *Cultus disparitas.* Hanc expositionem primus invenit Tertull. quem secuti sunt D. Hier. s. D. August. b. D. Thom.

L. de Monog. c. 7. & 11. & 15. s. tra.

e. Porrò huic non contradicit alia D. Chryso. *Martia*, quem imitatur Theophilactus, e. nec non 7. Occurrentis, imò & ipse D. Amb. g. d. Ap. ad stolus. Mulier soluta nubat cuicumque sedit, porrò ea conditione, ut pia sit, munda & honesta, quasi qui intelligat, quòd vir Christi, mulier autem personam referat Ecclesie. Nubebat mulier viro, quasi quæ personam referat Ecclesie cum Christo, & vir cum muliere b. d. d. quasi qui referat personam Christi cum Ecclesia.

Sape sæpius ad memoriam revocari salubrem illam lectionem, quam sanctus Raphael Tobias iuniori suo præscripserat adoptivo: cum enim illi connubium loqueret cum Sara puella piissima, consobrina sua filia Reuelis patris sui, in cuius domo hospitabatur, adolescentem autem subsisteret ex casu quoddam sinistro, qui contigerat illis omnibus, qui puellam hanc in coniugem assumpserant, quos diabolus oppressit dum vellet consummare matrimonium, & illos quidem non duos vel tres sed septem, quos successivè dixit horrenda animis morte præfocarat; Hic sic Angelus, Audi Quoniam me, precor, Tobias, & lectionem tibi prælegam in hac materia de matrimonio theologiam: *Audi me (Tobias) & ostendam tibi, qui sint, quibus prævalere potest demon.* Illi videlicet qui sua sic agunt matrimonio, ut se tantum satisfaciunt libidini, & carnali placeant appetitui, qui nihil præter delicias sedantur corporis sicut equus & muus car: ratiq; animalia; in illos habet Saranus potestatem. Illis verò, qui ea intentione nuptias celebrant, ut vitam ducant honestam in Dei famulatu, & oratione, qui eo animo filios desiderant, ut plures in eis habeant Deos sibi ferventes, & in quibus honorificetur, illis inquam nocere non potest, aut damnum vilius inferre diabolus.

Hanc habere debebant tunc intentionem qui nubebant, quando matrimonium nondum in statum erectum erat Sacramenti. Modo verò, sic monet Apostolus, hoc fiat multò diligentius, *Nubat tantum in Domino.* Quæ libera est à lege viri, & nuptias præcedit, non contradico, fiat, verumtamen non de illis agat carnis tantummodo studendo deliciis & affectibus satisfaciendo sensualibus: in ruinam enim animæ liberetur, possitque fieri, ut in illam haberet diabolus potestatem, illamq; perderet. Gravior igitur iniuria Deo per matrimonium, inuritur

fraudibus, tecluis, mēdaciis, violētis: & iniusti-
 cit: nemo negat, quia hoc perquam grauit-
 rex acciperet, & ex ratione contra illum dolent-
 ter sic expositaret: mortalium nequissime in
 tantum te promouit honoris gradum, vt te velut
 expressam mei statuerim imaginem, & in tuis
 actionibus meas praeferres actiones, & de tuo
 agendi modo meus à populo colligetur, sicne
 sibi tibi gubernasti? Quid Chinenfis
 obicit, nisi, cum te illis velut mei proposuerim
 Imaginem, quòd talis ego sim qualem te esse
 conqueruntur, sim ego mendax, impostor, ludifi-
 cator, violentus & iniustus? Eo ipso, quò tu
 mentiebaris, & me accusabas, mendacem, tuis
 fraudibus ostendebas, quantum in te erat, me
 habendum vt impostorem.

IX. Hinc colligite coniuges, quàm non tolerandâ
 in lege noua contumelia Christum efficiatis,
 dum debitam consorti vestra fidem abiuratis,
 Christo iniuriōsi. Fide credimus catholica quòd vos elegerit suâ
 diuinâ gratiâ, & fauore singulari Deus, se spon-
 samque tuam, in sui & Ecclesiae symbolum: vt
 per hoc quòd inter sponsam & sponsum eorum-
 que filios agitur, totus intelligat orbis id quòd
 inter ipsum & Ecclesiam suosque fideles filios
 intercurrit vt paulò superius diximus, & Theo-
 logi declarant de Sacramentorum natura dispu-
 tantes, hanc supponentes sententiam Principis
 D. Tho. Theologorum: *Omnia Sacramenta sunt quæ ad
 3 p. q. 72. fidei professiones* Et illam D. Dion. *s. Sacra-
 m. 5. ad 1. mentis sunt quæ ad actiones hierarchice ordinatæ
 X. ad diuersos affectus spirituales*, quos refert D.
 Treseffe. Thoma. *b. x. declarat, s. quod actus hierarchici
 tus Sa. sint ex eodem D. Dion. d. Purgare illuminare &
 cramen- perficere: præsertim autem, quâ ratione hoc Sa-
 torum. cramento conueniat matrimonii. Si tu vxorate
 a Lib. de in fide data sponsa scortator deficias, & verbum
 Eccl. hie tuum quòd illam tibi confirmasti mendax trans-
 varchiâ grediaris, eo ipso dicis quòd Christus sux men-
 c. 15. p. 1. dax defici Ecclesiae, & promissum sponsi, quòd
 b. in 4. Ecclesiae spondit, non seruet infidelis, quam
 dist. 7. q. oretenus tantummodo diligens, cor habeat ad
 1. in corp. aliam congregationem cum quâ versatur, con-
 c. p. 1. q. uersum. Si tu coniugata datam marito fidem
 108. fallas adultera, eo ipso protestaris, ac repræ-
 d. Cap. 4. sentas, quòd Ecclesia legitimo suo sponso
 dist. 1. q. Christo uille scortam imponat, quem verbote-
 2. art. 1. nus diligens, alteri cor suum lupa tradiderit.*

XI. Hinc oritur, quòd aliqui dicunt scilicet quòd
 Adulte- huius ratione representationis, adulterium ha-
 rium quâ beat nescio quam horrendi sacrilegij speciem,
 ratione Hoc uobis identidem o coniuges considerandâ.